X. Resp. 1. Quod ad novitatem attinet, sciendum est à novitate non debere alicui sententiæ præjudicium creari, nisi eadem opera omnia quæ homines sentiunt de rebus quibuscunque velimus rejicere, omnia enim hæc aliquo tempore fuerunt nova, tum nempe quando primum inventa sunt : & per talem ratiocinationem omnia quæ habet Aristoteles contra veterum Philosophorum placita ab ejus sequacibus essent rejicienda. Id quod nunc est novum, aliquando fiet antiquum, & quod est antiquum, aliquando novum fuerit necesse est.

2. Si spectes Lumen naturale menti hominis inditum, illud satis est antiquum, sed cum per illud aliqua Veritas eruitur, ea quidem, quatenus tum demum detegitur, nova dici potest, sed tamen quoniam est Veritas, antiqua sat est, utpote quæ ab æterno in mente Dei fuerit.

3. quemadmodum novas Terras detexisse gloriosum est,
& Ve-

& Vesputio Columbo & aliis insignis gloria inde accessit; ita novas Veritates detegere procul dubio, si rem ipsam spectes, gloria & laude est dignum, quamvis ab invidis antiquariis, qui verentur, ut ipsi tandem cum suis veteramentis exhibilandi sint, dente Theomino rodatur. Sic novas veritates in Mathesi detexisse quovis tempore fuit gloriosum: Sic ex Scriptura novas observationes depromsisse multis in laudem cessit, qui etiam librorum titulos his Epithetis condecorare non erubuerunt, uti patet ex. gr. ex libello d'Espagne, qui inscribitur *Nouvelles observations sur le symbole de la Foy*, & similibus. 4. an vero ea sententia pro nova sit habenda, quæ calculo tot Theologorum nititur, uti suo loco est demonstratum, judicent lectores: quamquam non diffiteor his hominibus videri novam, ut & multa alia, quæ ab ipsis non sunt cognita, sed nos hoc illorum iudicium parum curamus. 5. Quomodo verò impia arrogantia hæc sententia sit insignis, ostendat si possit Lentulus. Nihil in eo impietatis, uti patet ex Objectionum superiorum refutatione, nihil arrogantiae, si afferas id quod ipsa res docet, firmisque rationibus comprobes, nisi forte nimis magna sit arrogantia ab istis Patronis Veritatis scilicet in omnia alia abire. Hæc sunt quæ ex Len-

tuli

tuli Novâ Sapientiâ à me tanquam Objectiones contra hanc sententiam erui potuerunt, reliqua meræ sunt Rhetoricationes, nihilque continent, nisi quod in præcedentibus responsionibus jam satis est refutatum.

CAPUT VII.

Argumentis aliquot probatur Physicam ex Sacris Literis non esse hauriendam.

I. **H**Is ita discussis, & stabilitâ nostrâ sententiâ, quod Scriptura sæpissimè de rebus naturalibus loquatur secundum erroneam vulgi opinionem, non secundum accuratam rei Veritatem, aditus nobis est factus ad alterius quæstionis discussionem: *An ex Scriptura possit peti cognitio rerum naturalium, ut integra Physica ex ea sit educenda?* Nos negativam tenemus firmatam sequentibus argumentis, & ab Objectionibus contrariis liberatam.

II. Primum argumentum ex hæctenus disputatis facile necti potest: Si enim Scriptura, ubi incidit in sermonem de rebus naturalibus loquitur de iis non uti sunt, sed ut apparent, & plerumque vulgi opinionem potius sequitur, quam accuratam rei veritatem. E. frustra eris si ex ea velis Physicam

ficam accuratam & demonstrativam scientiam educere. Antecedens hæctenus à nobis tum argumentis, tum exemplis & testimoniis Scripturæ abunde est probatum.

III. Secundum argumentum petimus à fine Scripturæ. Fines Scripturæ in ipsa Scriptura nobis recensentur 2 Tim. 3, 16, 17. *Tota Scriptura divinitus est inspirata, & utilis ad doctrinam, ad redargutionem, ad correctionem, ad disciplinam in Iustitia: Ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum perfecte instructus.* Deut. 6, 1, 2. *Hoc est præceptum, statuta, judiciaque illa, quæ præcipit Iehova Deus vester, ut doceam vos, ut exerceatis ea in terra; ut timeas Iehovam Deum tuum observando omnia statuta eius & præcepta eius, quæ ego præcipio tibi,* Rom. 15, 4. *Quæ ante scripta sunt, ad nostram doctrinam ante scripta sunt, ut per tolerantiam & consolationem Scripturarum spem habeamus.* Ioh. 20. 31. *Hæc autem scripta sunt, ut credatis Iesum esse Christum illum filium Dei, & ut credentes vitam habeatis per nomen eius.* Omnes autem Fines Scripturæ secundum ductum loci 2 Tim. 3. referri possunt ad hos quatuor: ad doctrinam, ad redargutionem, ad correctionem, ad disciplinam in Iustitia. Vtilis est autem Scriptura ad doctrinam non quamvis, sed explicantibus Belgis, quæ est de capitibus Chri-

Christianæ Religionis, ad redargutionem errorum in fide, ad correctionem Vitæ & morum pravorum, ad disciplinam in Libertate ostendendo, quid justum & injustum, honestum & turpe sit. Nullibi autem invenimus finem Scripturæ esse instructionem in cognitione Philosophiæ Naturalis. Neque etiam Theologi quando fines Scripturæ recensent, unquam inter eos referunt cognitionem & Sapientiam Philosophicam. Cum autem Finis mediis præscribat ordinem & mensuram, æquum est, ut hæc si sint adæquata non latiora nec angustiora. Ergo existimandum est à Scriptura etiam non alia præscribi media, quam quæ ad cognitionem salutarem sunt appropriata, & sine quibus illa obtineri non possit. Verum enim verò tantum abest, ut æstimemus sine explicatione naturæ rerum populum suum Scripturam obtinere non posse, ut certum sit potius sufficere *πυκνότερα* & crassiorum rerum naturalium explicationem, qualis per sensus & experientiam haberi potest. Sufficit si Scriptura nos *salvantes reddat ad salutem*, 2 Tim. 3, 15. Non Sapientes in rebus Physicis: Sufficit, si per eam perfectus reddatur *homo Dei* agens rerum divinarum, etsi homo mundanus vel Philosophus inde parum de rebus naturalibus cognoscat. Adde, Si hic inter alios